
Engang var det danmarks kønneste by

Forfatteren siger: 

”Det nye i min bog er det lange tidsspænd, der behandler Gellerup 
og boligspørgsmålet mere generelt fra sidste halvdel af 1800-tallet 
og frem til i dag. For at skrive en bredere Danmarkshistorie gennem 
Gellerup kombinerer bogen et bredt og forskelligartet kildemateriale, 
der muliggør, at montagebyggerierne behandles på tværs af arkitektur, 
planlægning, politik, medier og populærkultur.”
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UDKOMMER 13. februar 2025 
som trykt bog, e-bog og lydbog

Bogen sælges også i abonnement 
på unipress.dk/abonnement
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Projektet 100 danmarkshistorier 
er støttet af A.P. Møller Fonden
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100danmarkshistorier.dk

Om forfatteren
Mikkel Høghøj er ph.d. i historie og projektseniorforsker på 
Nationalmuseet. Han er ekspert i moderne nordisk by-, miljø- 
og velfærdshistorie samt byplanlægning.

Om serien
Gellerupplanen er 89. bog i serien 100 danmarks-historier. 
Bøgerne udkommer hver måned i otte år og er centrale 
i projektet, der bl.a. omfatter kronikker og materiale på 
danmarkshistorien.dk.

Se mere på 100danmarkshistorier.dk

I 1970 udnævnte B.T. Gellerupplanen vest for Aarhus til Danmarks 
kønneste by. De nyopførte blokke var fyldt med rummelige, lyse og 
topmoderne lejligheder, udstyret med alt fra skraldesug til altaner, 
og byggeriet havde sågar eget storcenter og svømmehal. En helt ny by 
med en livsstil, der kombinerede velfærd, forbrug og fritid.

Sammen med andre store montagebyggerier på steder som 
Brøndby Strand, Ishøj og Vollsmose var Gellerupplanen med til at 
forme det moderne Danmark. Boligkomplekserne var ideologiske 
kamppladser, hvor velfærdssamfundets værdier – familieliv, social 
udsathed, økonomisk krise eller indvandring – blev forhandlet. 

Forbavsende hurtigt fik områderne et blakket ry for bøller og 
ballade, og nye ord som betonjungle, belastet boligkvarter og 
indvandrerghetto dukkede op. I dag er mange af blokkene i 
Gellerupplanen revet ned og erstattet af nybyggeri i et forsøg på at 
skabe en ny og mere positiv fortælling.


